



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 10.432.389/0001-06  
Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA	
Proc.	0601001/2021
FLS.	304
Rub.	2

## TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS – no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

DECLARAR, para todos os fins, que através do processo nº 0601001/2021, a Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, ADERE ao processo licitatório da Ata de Registro de Preços nº 20200028/2020 – Prefeitura Municipal de Trizidela do Vale/MA, relativa ao Pregão Presencial nº 037/2019, destinado a Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática, periféricos, toners e cartuchos de acordo com as normas estabelecidas pelo edital e especificação e quantidades abaixo discriminadas.

DECLARA, ainda, que todos os atos do Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços, subsequentes a esta anuência fica desde já RATIFICADOS, salvo aqueles que alterem substancialmente o objeto, o quantitativo e o termo de referência.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT.	V. TOTAL
01	Auto transformador 1000va biv	Unidade	10	184,00	1.840,00
02	Cabo de força especificação: flexível tripolar para computador tipo desktop, que suporte no mínimo a corrente de 10a e a tensão de 250v, comprimento mínimo do cabo 1,50m, de cor preta, com plug padrão novo brasileiro nbr 14136 de três pinos (2p+t) 10 a.	Unidade	19	23,00	437,00
03	Cabo de rede cat5e - tipo de cabo: utp, material da capa externa: pvc, número de pares: 4 caixa c/305m	Caixa	13	319,50	4.153,50
04	Cabo usb especificação: comprimento 1,8 m	Unidade	22	13,50	297,00
05	Câmera 720p - resolução real: hd (720p) - modo hdcvi, ahd e hdtvi, alcance ir: 10m	Unidade	15	184,00	2.760,00
06	Câmera 720p - resolução real: hd (720p) - modo hdcvi, ahd e hdtvi, alcance ir: 30m	Unidade	17	207,00	3.519,00
07	Cartucho 122 color especificação: cartucho de tinta original hp	Unidade	70	89,80	6.286,00
08	Cartucho 122 preto especificação: cartucho de tinta original hp	Unidade	70	62,10	4.347,00
09	Cartucho 60 color especificação: cartucho de tinta original hp	Unidade	45	123,00	5.535,00
10	Cartucho 60 preto especificação: cartucho de tinta original hp	Unidade	45	102,00	4.590,00
11	Cartucho 662 Color Especificação: Cartucho de tinta original Impressora Hp Laser Jet 4400	Unidade	10	70,30	703,00
12	Cartucho 662 Preto Especificação: Cartucho de tinta original Impressora Hp Laser Jet 4400	Unidade	10	65,00	650,00
13	Cartucho 664 Color Especificação: Cartucho de tinta original HP	Unidade	10	70,00	700,00
14	Cartucho 664 Preto Especificação: Cartucho de tinta original HP	Unidade	10	53,00	530,00
15	Cartucho de Tinta Epson 664 Amarelo	Unidade	10	69,00	690,00
16	Cartucho de Tinta Epson 664 Azul	Unidade	10	58,00	580,00
17	Cartucho de Tinta Epson 664 Magenta	Unidade	10	54,00	540,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 10.432.389/0001-06  
Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA  
Proc. 0603003/2021  
FLS. 305  
Rub. *[assinatura]*

18	Cartucho de Tinta Epson 664 Preto	Unidade	10	52,00	520,00
19	Computador (desktop-básico) especificação: processador no mínimo intel dual core, memória ram 4 gb, ddr3, 1600 mhz, disco rígido mínimo de 500 gb, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse usb, 800 dpi, 2 botões, scrool (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional windows 7 pro (64 bits) garantia mínimo de 12 meses, teclado usb, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada,	Unidade	28	1.200,00	33.600,00
20	Conector rj-45 macho p/cabo de rede cat5e	Pacote	304	0,70	212,80
21	Data-show: tipo de projetor projetor de mesa, resolução máxima svga (800 x 600 pixels) luminosidade 3000 lumens, lâmpada 200w uhe, lente tipo: zoom digital /foco manual	Unidade	8	2.120,00	16.960,00
22	Dvr 16 canais - grava até 16 câmeras ip em hd 30 fps, capacidade de armazenamento de 8 tb, 1 interface de rede fast ethernet, edição de áudio e vídeo	Unidade	4	1.135,00	4.540,00
23	Dvr 8 canais - grava até 8 câmeras ip em hd 30 fps, capacidade de armazenamento de 8 tb, 1 interface de rede fast ethernet, edição de áudio e vídeo	Unidade	3	909,50	2.728,50
24	Estabilizador bivolt especificação: 1000va potência (va): 1000 corrente (a): 9,4/4,9 frequência (hz): 60 tensão de saída (v~): 115 rendimento c/carga nominal: >92% número de tomadas de saída: 6 tomadas (2p + t) proteção contra surtos: sim filtro de linha interno: sim!	Unidade	35	280,40	9.814,00
25	Estabilizador tensão, capacidade 300 va, tensão alimentação entrada 110/220 v, tensão alimentação saída 110 v, características adicionais proteção contra subobretensão, 4 tomadas tripol a, frequência 50/60 hz.	Unidade	16	149,50	2.392,00
26	Fonte especificação: alimentação, compatibilidade padrão atx, características adicionais potência real 200w; pinagem:20/24 pinos, 1xatx, 4, tipo atx versão 1.3, modelowsng-500-p4b2s, aplicação microcomputador, acessórios fan cooler 1x8 cm, chaveselatora	Unidade	33	95,50	3.151,50
27	Fonte redundante p/servidor dell 200w p switch n3000 non-poe 450-abkd	Unidade	2	961,10	1.922,20
28	Gabinete atx especificação: mínimo 4 baias, com fonte 24 pinos potência mínima 220w real, cor preta, com entrada usb e áudio frontal, cor preta.	Unidade	10	156,00	1.560,00
29	GPS Tela 7 de Alta Definição, touch screen, processador de 500 mhz, alerta de radar, gravação de programas na memória de 2 gb inclusa, 1.403 cidades mapeadas e 4.121 cidades referência.	Unidade	2	540,40	1.080,80
30	HD 1tb sata 3,5 7.2k rpm p/servidor	Unidade	3	345,10	1.035,30
31	Hd 2tb - especificação: hd 2tb sata ii 5400rpm	Unidade	2	425,10	850,20
32	HD 500gb - Especificação: HD 500Gb Sata III 7200 rpm	Unidade	9	289,00	2.601,00
33	Hd externo, usb 3.0, 1tb de armazenamento, velocidade	Unidade	19	356,30	6.769,70



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 10.432.389/0001-06  
Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 0603003/2021
FLS. 306
Rub. 2

	de de rotação 5400 rpm				
34	Hd externo, usb 3.0, 500gb de armazenamento, velocidade de rotação 5400 rpm	Unidade	15	183,50	2.752,50
35	Hd interno sata de 1tb -padrão: sata III	Unidade	12	302,10	3.625,20
36	Impressora Laserjet, mono imprime até 23 páginas por minuto com resolução de 1200dpi compatibilidade com dispositivos móveis, garantindo flexibilidade n	Unidade	11	935,00	10.285,00
37	Impressora Multifuncional Eco Tank Imprime até 7.500 <sup>2</sup> páginas coloridas e 4.500 <sup>2</sup> páginas em preto resolução de impressão da categoria Até 5760x1440 dpi tanque de tinta colorida usb 2.0	Unidade	13	1.207,80	15.701,40
38	Impressora multifuncional laser, com resolução da cópia (máxima em dpi) de até 1200x600 dpi, a memória padrão de 512mb, com a capacidade de até 250 folhas, capacidade de impressão duplex(frente e verso) e com impressão segura.	Unidade	15	2.550,00	38.250,00
39	Máquina fotográfica profissional 16 megapixels	Unidade	1	960,00	960,00
40	Memoria Desktop DDR3 4 GB Frequência 1333 MHz	Unidade	18	239,00	4.302,00
41	Memoria Desktop DDR4 4gb Frequência 2133mhz	Unidade	14	257,00	3.598,00
42	Monitor de Vídeo mínimo 18.5 , LED, Padrao SVGA, DE 18.5" Widescreen	Unidade	18	382,00	6.876,00
43	Mouse Óptico USB- Especificação: contém 2 (duas) ou 3 (três) teclas e Botão de Rolagem	Unidade	71	24,50	1.739,50
44	Nanostation Frequência 5.8 GHZ, Antena 13 DBI	Unidade	6	410,00	2.460,00
45	Nobreak potência máxima 1.200 va; 8 tomadas; conexões de entrada 1x nbr 14.136 e 8x saída nbr 14.136; voltagem bivolt 115 - 220 volts. Equipamento similar ou de qualidade superior a(o) apc bz1200-br	Unidade	18	568,50	10.233,00
46	No-break: 1400 especificação: características mínimas:bivolt automático. Forma de onda senoidal, entrada 115-127v~ ou 220v~ e saída 115v~. Filtro de linha interno. Estabilizador interno com 4 estágios de regulação. Recarga automática das baterias, mesmo com o nobreak desligado; recarregador strong charger: possibilita a recarga das baterias mesmo com níveis muito baixos de carga. Dc start: permite que o nobreak seja ligado na ausência de rede elétrica. Conector do tipo engate rápido para conexão do módulo de bateria externo ao nobreak. Cabo para conexão de bateria externa.	Unidade	14	882,50	12.355,00
47	Notebook especificação: com processador intel® core i3, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45)	Unidade	15	2.200,00	33.000,00
48	Notebook especificação: com processador intel® core i5, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entra-	Unidade	11	2.699,00	29.689,00



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 10.432.389/0001-06  
Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. 0603001/2021
FLS. 307
Rub. 1

	das: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45),				
49	Notebook especificação: com processador intel® core i7, tela de mínimo 14 polegadas, 4gb de memória ram, 500gb de hd, bluetooth, energia elétrica bivolt, 1 entradas: 1 hdmi, 1 fone de ouvido, 1 microfone, 1 entrada usb 2.0, 2 entradas usb 3.0, 1 lan ethernet 10/100base-t (conector rj-45),	Unidade	11	3.214,00	35.354,00
50	Pen driver - especificações: 16GB	Unidade	66	40,50	2.673,00
51	Pen Driver - Especificações: 32GB	Unidade	45	57,80	2.601,00
52	Pen Driver - Especificações: 64GB	Unidade	43	130,60	5.615,80
53	Pen Driver - Especificações: 8GB	Unidade	71	29,50	2.094,50
54	Placa de rede especificação: 10/100/1000m gigabit ethernet, pci	Unidade	10	83,00	830,00
55	Placa mãe especificação: intel socket 1150 para 3ª a 7ª geração de processadores core i7/core i5/core i3/pentium®/celeron®;	Unidade	11	377,50	4.152,50
56	Placa mãe especificação: intel socket 1155 para 3ª a 7ª geração de processadores core i7/core i5/core i3/pentium®/celeron®;	Unidade	11	390,00	4.290,00
57	Processador intel core i3 especificação: 7ª geração socket 1151	Unidade	12	839,80	10.077,60
58	Processador intel core i5 especificação: 7ª geração socket 1151	Unidade	12	1.145,50	13.746,00
59	Refil para impressora epson	Unidade	25	74,50	1.862,50
60	Roteador 150mbps - especificações: wireless (sem fio):	Unidade	24	146,00	3.504,00
61	Roteador 300mbps - especificações: wireless (sem fio):	Unidade	32	160,00	5.120,00
62	Roteador 450mbps - especificações: wireless (sem fio):	Unidade	26	357,00	9.282,00
63	Scanner capacidade de adf: 50 folha -modo de cor 48 bits entrada / 24 bits saída -tamanho da memória 64mb sdram -interface usb 2.0 (compatível com usb 1.1 e 3.0) -suporte os windows xp, vista, 7, 8.x,10 (32 & 64 bit) -software incluído -digitalização frente e verso, -resolução: mínima 600dpi, -velocidade de digitalização: mínima 30ppm / 60ipm -digitalização de cartão com relevo (espessura de até 1.25 mm) mínima - garantia de 12 meses.	Unidade	7	3.153,00	22.071,00
64	Switch 16 portas 10/100/1000mbps	Unidade	4	274,00	1.096,00
65	Switch 24 portas 10/100/1000mbps	Unidade	5	396,00	1.980,00
66	Switch 8 portas 10/100/1000mbps	Unidade	6	132,00	792,00
67	Teclado USB teclado microcomputador, norma padrão abnt2, formato ergonômico, tipo usb, aplicação micro-computador.	Unidade	110	30,00	3.300,00
68	Tonner de cilindro para impressora brother	Unidade	50	294,00	14.700,00
69	Tonner hp mf 1132	Unidade	50	99,00	4.950,00





ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 10.432.389/0001-06  
Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA  
Proc. 0603004202 1  
FLS. 308  
Rub. 2

70	Tonner para impressora hp laserjet p1102w	Unidade	50	84,00	4.200,00
71	Tonner para impressora hp laserjet Pro M402dne	Unidade	50	85,00	4.250,00
72	Tonner para impressora hp laserjet Pro MFP M130nw	Unidade	50	73,00	3.650,00
73	Unidade de imagem para impressora brother	Unidade	35	130,00	4.550,00
74	Unidade de imagem para impressora HP	Unidade	35	122,00	4.270,00
75	Computador (desktop-básico) especificação: processador no mínimo intel core i3, memória ram 4 gb, ddr3, 1600 mhz, disco rígido mínimo de 500 gb, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse usb, 800 dpi, 2 botões, scrool (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional windows 7 pro (64 bits)garantia mínimo de 12 meses, teclado usb, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada,	Unidade	8	1.600,00	12.800,00
76	Computador (desktop-básico) especificação: processador no mínimo intel core i5, memória ram 4 gb, ddr3, 1600 mhz, disco rígido mínimo de 500 gb, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse usb, 800 dpi, 2 botões, scrool (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional windows 7 pro (64 bits)garantia mínimo de 12 meses, teclado usb, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada,	Unidade	9	2.000,00	18.000,00
77	Computador (desktop-básico) especificação: processador no mínimo intel core i7, memória ram 4 gb, ddr3, 1600 mhz, disco rígido mínimo de 1tb, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse usb, 800 dpi, 2 botões, scrool (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional windows 7 pro (64 bits)garantia mínimo de 12 meses, teclado usb, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada,	Unidade	5	2.977,00	14.885,00
78	Computador (desktop-básico) especificação: processador no mínimo intel core i3, memória ram 4 gb, ddr3, 1600 mhz, disco rígido mínimo de 500 gb, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse usb, 800 dpi, 2 botões, scrool (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional windows 7 pro (64 bits)garantia mínimo de 12 meses, teclado usb, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada,	Unidade	26	1.600,00	41.600,00
79	Computador (desktop-básico) especificação: processador no mínimo intel core i5, memória ram 4 gb, ddr3, 1600 mhz, disco rígido mínimo de 500 gb, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse usb, 800 dpi, 2 botões, scrool (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional windows 7 pro (64 bits)garantia mínimo de 12 meses, teclado usb, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada,	Unidade	29	2.000,00	58.000,00




ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
CNPJ: 10.432.389/0001-06  
Site: <https://www.pedreiras.ma.gov.br/>

PEDREIRAS/MA
Proc. <u>060500/2021</u>
FLS. <u>309</u>
Rub. <u>2</u>

80	Computador (desktop-básico) especificação: processador no mínimo intel core i7, memória ram 4 gb, ddr3, 1600 mhz, disco rígido mínimo de 1tb, tipo de monitor 18,5 (1366 x 768), mouse usb, 800 dpi, 2 botões, scroll (com fio), fonte compatível com o item, sistema operacional windows 7 pro (64 bits) garantia mínimo de 12 meses, teclado usb, abnt2, 107 teclas (com fio), interfaces de rede 10/100/1000, interfaces de vídeo integrada,	Unidade	16	2.977,00	47.632,00
----	---	---------	----	----------	-----------

Publique-se

Pedreiras/MA, 08 de janeiro de 2021.

  
Damiano Felipe Barbosa  
Secretário Municipal de Administração